
О внесении изменений в приказ Министра цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 28 июля 2023 года № 289/
НҚ "Об утверждении Правил проведения конкурса по определению операторов 
универсального обслуживания, включая расчет размера субсидий и порядок 
возложения уполномоченным органом обязанности по оказанию универсальных услуг 
на операторов связи, требований к операторам связи по оказанию универсальных услуг
связи и перечня универсальных услуг связи"

Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан от 14 мая 2025 года № 219/НҚ. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 мая 2025 года № 
36108
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической приказ
промышленности Республики Казахстан от 28 июля 2023 года № 289/НҚ "Об 
утверждении Правил проведения конкурса по определению операторов универсального
обслуживания, включая расчет размера субсидий и порядок возложения 
уполномоченным органом обязанности по оказанию универсальных услуг на 
операторов связи, требований к операторам связи по оказанию универсальных услуг 
связи и перечня универсальных услуг связи" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан за 
№ 33201) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 1 статьи 8 Закона Республики Казахстан подпунктом 1-1)
"О связи" и  пункта 15 Положения о Министерстве цифрового подпунктом 100)
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 12 июля 2019 
года № 501 "О мерах по реализации Указа Президента Республики Казахстан от 17 
июня 2019 года № 24 "О мерах по дальнейшему совершенствованию системы 
государственного управления Республики Казахстан, ";ПРИКАЗЫВАЮ:
       универсальных услуг связи, утвержденный указанным приказом, Перечень
изложить в новой редакции согласно  к настоящему приказу.приложению
      2. Комитету телекоммуникаций Министерства цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:



      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового 
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после
его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Ж. Мадиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

 

Приложение к приказу
Министр цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической

промышленности
Республики Казахстан

от 14 мая 2025 года № 219/НҚ

 

Утвержден приказом
Министра цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической

промышленности
Республики Казахстан

от 28 июля 2023 года № 289/НҚ

Перечень универсальных услуг связи

№ п/п Наименование универсальных услуг

1. Перечень услуг связи, закрепленный в секторе телекоммуникаций

1)
Услуги индивидуального доступа к сети Интернет 
со скоростью соединения от 2 Мбит/с до 8 Мбит/с



2) Услуги индивидуального доступа к сети Интернет 
по технологии волоконно-оптических линий связи 
со скоростью соединения более 8 Мбит/с

3)
Услуги местной телефонной связи, за исключением 
абонентов, субсидируемых по услуге 
индивидуального доступа к сети Интернет

2. Перечень услуг связи, закрепленный в секторе почтовой связи

1) Услуги по пересылке нерегистрируемого письма

2) Услуги по распространению периодических 
печатных изданий по подписке

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


